1

令和 6年度第 11 回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和 7年 3 月 13日（木）13 時 29 分～14時 22分

場 所  大会議室

出席者  松田学長、佐藤理事・副学長（技術部長）、桃野理事・副学長、増田理事・副学長、

𠮷𠮷田事務局長・副学長、川村副学長、花島副学長、董副学長、市村副学長、風間領

域長、亀川領域長、塩谷領域長、廣田学科長、真境名専攻長、戎専攻長、塩谷専攻

長

欠席者  飯森学科長

出席オブザーバー  相田監事、谷口監事(Teams 出席)

欠席オブザーバー  なし

議事に先立ち、前回の教育研究評議会の議事要旨及び発言内容記録については、議事要旨及び発

言内容記録として確認された。

議題 1 室蘭工業大学学則の一部改正について

 桃野理事から、資料 1 に基づき室蘭工業大学学則の一部改正について提案があり、審議の結果、

原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 2 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について

 桃野理事から、資料 2 に基づき室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について提案が

あり、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 3 国立大学法人室蘭工業大学広報戦略本部規則の制定について

 佐藤理事から、資料 3 に基づき国立大学法人室蘭工業大学広報戦略本部規則の制定について提

案があり、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 4 室蘭工業大学におけるライセンス等又は室工大発ベンチャー支援の対価として取得する株

式等の取扱いに関する規則の制定について

 増田理事から、資料 4 に基づき室蘭工業大学におけるライセンス等又は室工大発ベンチャー支

援の対価として取得する株式等の取扱いに関する規則の制定について提案があり、審議の結果、

原案のとおり役員会に付議することとされた。

資料 1-1 室蘭工業大学学則の一部改正について

資料 1-2 室蘭工業大学学則の一部を改正する学則(案）

資料 1-3 各授業科目の授業期間について

資料 1-4 室蘭工業大学学則の一部を改正する学則（案）（授業期間）

資料 2-1 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部改正について

資料 2-2 室蘭工業大学大学院工学研究科規則の一部を改正する規則(案）

資料 3-1 国立大学法人室蘭工業大学広報戦略本部規則の制定について

資料 3-2 広報戦略本部の設置について

資料 3-3 国立大学法人室蘭工業大学広報戦略本部規則（案）

資料 3-4 国立大学法人室蘭工業大学の広報に関する規則

資料 4-1 室蘭工業大学におけるライセンス等又は室工大発ベンチャー支援の対価として取得する株式等の

取扱いに関する規則の制定について

資料 4-2 室蘭工業大学におけるライセンス等又は室工大発ベンチャー支援の対価として取得する株式等の

取扱いに関する規則（案）

2

議題 5 室蘭工業大学寄附分野等規則の一部改正について

 増田理事から、資料 5 に基づき室蘭工業大学寄附分野等規則の一部改正について提案があり、

審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 6 令和 7 年度教員の多面的評価（ASTA2025）の実施について

 佐藤理事から、資料 6 に基づき令和 7 年度教員の多面的評価（ASTA2025）の実施について提案

があり、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 7 室工大発ベンチャーの称号授与期間の更新について

 増田理事から、資料 7 に基づき室工大発ベンチャーの称号授与期間の更新について提案があり、

審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

議題 8 中国・香港城市大学との学術交流協定の締結について

 増田理事から、資料 8 に基づき中国・香港城市大学との学術交流協定の締結について提案があ

り、審議の結果、原案のとおり役員会に付議することとされた。

報告 1 令和 7 年度学内予算配分（案）について

  佐藤理事から、資料 9に基づき令和 7年度学内予算配分（案）について報告があった。

資料 9 令和 7 年度予算編成方針

報告 2 教員の退職について

  佐藤理事から、教員の退職について報告があった。

資料無

以上

資料 5-1 室蘭工業大学寄附分野等規則の一部改正について

資料 5-2 室蘭工業大学寄附分野等規則の一部を改正する規則（案）

資料 6-1 令和 7 年度教員の多面的評価（ASTA2025）の実施について

資料 6-2 教員の多面的評価システム（ASTA）概要 新旧対照表

資料 6-3 教員の多面的評価システム（ASTA2025）概要

資料 7-1 室工大発ベンチャーの称号授与期間の更新について

資料 7-2 室工大発ベンチャー称号授与期間更新申請書等

資料 8-1 中国・香港城市大学との学術交流協定の締結について

資料 8-2 学術交流協定締結大学調書

資料 8-3 学術協力・交流に関する覚書

資料 8-4 学生交換に関する協定書